Indignată de aceste masacre şi,
totodată profitând de slăbirea Imperu-
lui Otoman, a reacţionat Rusia. Guver-
nul Principatului României s-a folosit cu
abilitate de hăţişurile intereselor contr-
dictorii ale Marilor Puteri şi după refuzul
Imperului Otoman de a-i acorda României
independenţa pe cale paşnică, aceasta a
hotărât încheierea la 4/16 aprilie 1877
a unei Convenţi cu Rusia care prevedea
respectarea integrităţii politice şi teritori-
ale româneşti şi dobândirea independenţei
faţă de Imperiul Otoman, cealaltă parte
contractantă primind în schimb permisi-
unea trecerii armatei ruse pe teritoriul
ţării noastre.

Serbia şi Muntenegru, Grecia,
poporul bulgar, toţi creştinii din zona balcanică, românii din toate
statele balcanice care erau la fel de numeroşi ca în Principatul
României, cu toţi au primit vestea cu satisfacţie şi entuziasm, iar
politicienii şi intelectualii români şi-au putut îndrepta atenţia
acum spre desăvârşirea naţiunii. Marile Puteri s-au întrunit la

Berlin (1/13 aprilie 1877) pentru a revizui tratatul iniţial de la San
Stefano în scopul micşorării influenţei Rusiei în Europa de sud-est.
In legătură cu situaţia României tratatul recunoştea independenţa
de stat însă erau puse doua condiţii:eliminarea tuturor restricţiilor
religioase în exercitarea drepturilor politice şi civile şi acceptar-
ea retrocedării sudului Basarabiei către Rusia.